Confirmatio et visitatio ab hominum memoria nulla. Sedes curantur ab ecclesia, sunt communes, unde nullae circa illas lites uti nec circa sepulturas aut bona ecclesiae. Processiones unacum Venerabili in festo corporis Christi circa pagum. Festo S. Marci in Haven-Eberstein, feria secunda rogationum vacat, feria 3 in Cuppenheim, feria 4 vacant. Festo Ascensionis in Radstatt, festo SS. Philippi et Jacobi in Sant-Weyer, dioecesis Argentinensis. Ecclesiae redditus colliguntur a duobus rusticis juratis, rationes reddunt DD. canonicis Badensibus absque praesentia pastoris, habet illa ex annuo censu pecuniario 30 fl.; frumentario 20 mald.

Pastor r. d. Joannes Michael Zepffli, Badensis, aetatis suae 33,

¹ Archivatten.

² Oberrh. Ztschr. 15, 269; 7, 363. 378. 380. 459 und 490.

³ Archivatten.

administrat parochiam in sextum annum; possidet illam ex commenda, quam annue redimit 1 Rthlr., et nuncio $\frac{1}{4}$ fl. Annus competentiae incipit in festo S. Georgii. Capituli est Ettlingani, cui solvit jura et paret, accuratus in concionibus et catechesi. Assistit morientibus, non sponsalibus. Nullum neglexit, nullum copulavit vagabundum nec alterius parochiae. Domus parochialis tota perlustris, caret fenestris et januis ut subsistere vix possit; ad hujus restaurationem tenetur collegiata Badensis:

Competentia ejus annua est:

Ex collegiata Badensi $7\frac{1}{2}$ fl. Item siliginis 1 mald. Ex tribus villis siliginis 63 simmern; avenae 39 simm. Decimae minores ut supra, agrorum inculcatorum 30 morgen, pratorum 0. Jura stolae.

Ex sponsalibus et proclamationibus 0, copulatione 20 batzen, dimissoriis 20 batzen, baptismo $\frac{1}{4}$ fl., introductione 0, provisione aegrorum 0, administratione aliorum sacramentorum 0, conductu funeris majoris 20 batzen, minoris $\frac{1}{4}$ fl.

Tribus sacris solemnibus funebribus 1 reichsth. Concione funebri quae rara 1 rthlr. Sacro votivo per annum $\frac{1}{2}$ fl.

Ludimagister, aedituus et director horologii, Joannes Spitz, incola pagi vix scit legere, nimis languidus, constitutus a communitate et pastore. Domum incolit propriam, pro competentia habet decimas omnes ex omnibus agris unius ditoris e pago. Item a singulis civibus fasciculum frumentarium „die Gloßengarb“, 4 fl. ratione horologii, lotionis, thuris et salis per annum, ex instructione pueri per quartam anni partem 2 schilling. Ex copulatione mediam amphoram vini, duos panes et frustum carnis. Ex sepultura extranea 2 schill., de civibus et ex reliquo nihil, nisi immunitatem. Pueri ob imperitiam ludimagistri non mittuntur ad scholas.

Abusus gravis superstitionum „mit seegen, Hauptmessen, Baumpflanzen“. — Confraternitas nulla, pro choreis licentiam facit satrapa, non pastor. Dies festos observant, non nisi, quod falces acuunt, currus onerent etc.

Diligentes in sacris. Scandalum publicum nullum. Venerabilis ad aegros exiguus comitatus. — Obstetrix non jurata. Fundatio pauperum nulla. Inventarium nullum. Communio paschalis exacta schedis nemine desiderata, sub divinis excessus nullus. — Pueri baptizati omnes sepeliuntur a pastore.

Gravamina. — 1) Queritur pastor et parochia domum pastoralem plane neglectam, ventis, pluviae, nivibusque perviam a collatoribus non restaurari aut habitari possit, licet saepius hunc in finem interpellati. — 2) Reditus et census ecclesiae ex negligenti exactione deperdi maxime, olei et 20 mald. siliginis avehi a capitulo Badenam, nec quicquam in compensam praestari aut solvi ecclesiae.

Monita. — Sponsalibus assistat Pastor. — Pueri mittantur ad scholas et si ludimagister non sit sufficiens substituatur capacios. — Abstineant a laboribus servilibus diebus festis. — Obstetrix sit jurata. — Abstineant a superstitiosis benedictionibus.

Fiat comitatus venerabilis ad aegros.

Substituimus hac in parochia personaliter ab ea excepti diem et noctem, quando ad populum diximus 2, catecheses habitae 2, communicantes 176, aeger provisus 1.

Missio. 1701. (p. 237.) — Numerat familias quadraginta catholicas.

Parochus per sexennium est Joannes Jacobus Hertz, Badensis, annorum 39. Patronus ecclesiae et summi altaris est S. Laurentius, lateralium B^{mae} Virgo et S. Anonymus, quorum duo tantum sunt consecrata. Altare B^{mae} Virginis habet foundationem 11 fl. cum obligatione, ut quavis septimana legatur missa votiva de Beata. Competentia ludimagistri: a singulis civibus 1 manip.; ab ecclesia 3½ fl. Obligatur ex his procurare salem, thus, hostias pro sacrificio missae; item oleum pro campanis inungendis et horologio.

II. Rastatt.

Zu einer Geschichte des Dorfes und der späteren Stadt Rastatt ist schon eine ziemlich umfangreiche Literatur erwachsen. Die wichtigsten Beiträge dazu sind die von Mone in seinem badischen Archive und jene von Eisinger in einem Lyceumsprogramme¹. Außerdem liefern hierher gehörige Notizen das Verikon von Kolb und die Zeitschrift für Geschichte des Oberrheines.

Rastatt (Rastede, Rastetten), ein Dorf, welches unverkennbar auf einer Art Insel in Mitte des mittleren und deutschen Rheines lag, und dessen Gemarkung von dem zwischen ihm und Sandweier gelegenen See begrenzt wurde, hat sich wohl durch Vereinigung mehrerer Höfe gebildet. Im vierzehnten Jahrhundert waren damit die Villen Bodmannshausen und Rheinau schon vereinigt.